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Kontrolloni burimin
Besueshmëria e burimit: Sigurohuni që lajmi të vijë nga një burim i besueshëm.
Autori: Kontrolloni se kush është autori i artikullit dhe kualifikimet e tij.

Analizoni titujt
Titujt bombastikë: Kujdes me titujt sensacionalë.

Kontrolloni datat
Rëndësia: Sigurohuni që lajmet të jenë aktuale, jo histori të vjetra të ricikluara.

Rishikoni provat
Burimet e informacionit: Kontrolloni citimet dhe burimet në artikull.
Konteksti: Kini kujdes nëse informacioni nxirret jashtë kontekstit.

Analizoni imazhet dhe video materialet
Burimi i imazhit: Përdorni platformat e verifikimit të imazhit (Google Images, TinEye, etj.).
Autenticiteti i videos: Verifikoni që videot janë autentike.

Kontrolloni faktet
Përdorni faqet e internetit për verifikimin e fakteve.

Njohni paragjykimet
Paragjykimi politik: Jini të vetëdijshëm për paragjykimet politike të burimeve të lajmeve. 
Lajmet e rreme shpesh kanë qëllime të motivuara politikisht.

Lexoni më shumë burime
Krahasimi i informacionit: 
Lexoni disa burime të ndryshme për të konfirmuar saktësinë.

Kontrolloni URL-në
Autenticiteti i faqes: Kontrolloni URL-në për t'u siguruar që faqja është autentike.




